АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     10.06.2024 г.                                                                                    №   239-п

Об утверждении Положения об инженерно - дорожной службе
 (службе гражданской обороны)
в Крутинском муниципальном районе Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 30.09.2008 г. № 109 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Омской области», Постановлением Администрации Крутинского муниципального района от 05.09.2018 г. № 409-п « О перечне учреждений, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории Крутинского муниципального района», руководствуясь Уставом Крутинского муниципального района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать на базе МУП «Крутинское», ГП Омской области «Называевское ДРСУ» (Крутинский ДЭУ) инженерно-дорожную службу (службу гражданской обороны) Крутинского муниципального района.
2. Утвердить Положение об  инженерно-дорожной службе (службе гражданской обороны) Крутинского муниципального района (приложение № 1)
3. Назначить начальником инженерно-дорожной службы (службы гражданской обороны) заместителя Главы Крутинского муниципального района, заместителя председателя КЧС и ПБ муниципального района (Головин В.Г.).

Глава Крутинского
муниципального района                                                                        В.Н. Киселёв
                                                                                                                                   Приложение № 1
к постановлению Администрации
Крутинского муниципального района
                                                                                               от     10.06.2024 г.   № 239-п

Положение
об  инженерно-дорожной службе (службе гражданской обороны)
 Крутинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Положение об инженерно-дорожной службе (службе гражданской обороны) Крутинского муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 18 Положения об организации и ведении гражданской обороны в Омской области, утвержденного Указом Губернатора Омской области от 30 сентября 2008 года № 109 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Омской области» и пунктом 3 Указа Губернатора Омской области от 8 октября 2013 года № 138 «О создании спасательных служб (служб гражданской обороны) Омской области» и определяет основные задачи, организационную структуру инженерно-дорожной службы (службы гражданской обороны) Крутинского муниципального района (далее – ИДС Крутинского муниципального района) и порядок её функционирования.
1.2. ИДС Крутинского муниципального района осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и иными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами МЧС России, регулирующими вопросы гражданской обороны, а также в соответствии с настоящим Положением.
1.3. ИДС Крутинского муниципального района – это самостоятельное, созданное на нештатной основе организационно-техническое объединение органов управления, сил и средств гражданской обороны, оснащенное специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, обладающие сходным профилем деятельности, подготовленное и способное, независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности к современному проведению конкретного вида специальных мероприятий гражданской обороны.
1.4. ИДС Крутинского муниципального района в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Крутинского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.5. ИДС Крутинского муниципального района осуществляет свою деятельность под общим руководством руководителя гражданской обороны  Крутинского муниципального района.
1.6. Начальником службы назначается заместитель Главы Крутинского муниципального района, заместитель председателя КЧС и ПБ муниципального района, который несет ответственность за состояние службы и выполнение возложенных на  ИДС Крутинского муниципального района задач.
1.7. Применение ИДС Крутинского муниципального района осуществляется по плану приведения в готовность гражданской обороны Крутинского муниципального района, по плану гражданской обороны и защиты населения Крутинского муниципального района, по плану действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Крутинского муниципального района.

2. Цели и задачи инженерно-дорожной службы (службы
 гражданской обороны)

2.1. ИДС Крутинского муниципального района создается в целях организации и проведения мероприятий по ремонту и восстановлению дорог, мостов, приспособлений в мирное время и при проведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения инженерного обеспечения сил ГО в исходных районах, при выдвижении к очагам поражения и на объектах ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в мирное и военное время.
2.2. Основными задачами ИДС Крутинского муниципального района являются:
- прогнозирование последствий военных конфликтов, их влияния на организацию работ нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее формирования) для обеспечения проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ на объектах дорожной инфраструктуры Крутинского муниципального района;
- создание органов управления, формирований, их учет и укомплектованность личным составом, техникой и имуществом, подготовка личного состава формирований к выполнению задач ГО в условиях мирного и военного времени, а также ликвидацию ЧС;
- создание и всестороннее обеспечение необходимыми запасами материально-технических средств;
- ремонт и восстановление дорог, мостов;
- приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
- инженерное обеспечение эвакуационных мероприятий, в том числе оборудование объездов разрушенных дорог, очистка дорог от снега при эвакуации зимой, содержание труднодоступных участков проселочных дорог, оборудование погрузочных площадок для размещения транспортных средств;
- при необходимости оборудование пунктов посадки и высадки эвакуируемого населения защитными сооружениями гражданской обороны, пунктами водоснабжения, санузлами;
- организация взаимодействия с органами управления ГО, другими спасательными службами и организациями Крутинского муниципального района, обеспечивающими выполнение мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне;
- обеспечение действий и сил гражданской обороны в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения.

3. Функции инженерно-дорожной службы (службы
гражданской обороны) Крутинского муниципального района

3.1. ИДС Крутинского муниципального района в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:
- разрабатывает проекты правовых актов, а также другие документы по вопросам, входящим в ее компетенцию;
- организует в пределах своей компетенции работу по выполнению задач ГО, ликвидации ЧС;
- организует обучение формирований в области ГО в пределах своей компетенции;
- организует в установленном порядке материально-техническое обеспечение подчиненных формирований, определение их потребности в материально-технических ресурсах;
- участвует по вопросам своей компетенции в планировании и обеспечении мероприятий ГО;
- осуществляет контроль за созданием и поддержанием в состоянии постоянной готовности технических систем управления службы, и формирований;
- с получением сигнала на введение плана приведения в готовность гражданской обороны Крутинского муниципального района, плана гражданской обороны и защиты населения Крутинского муниципального района осуществляется сбор и обмен информацией в области ГО в порядке и сроки, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами;
- участвует в учениях, тренировках и занятиях ГО.

4. Структура инженерно-дорожной службы (службы
гражданской обороны) Крутинского муниципального района

4.1. ИДС Крутинского муниципального района организуется и осуществляет свою деятельность на всей территории Крутинского муниципального района.
4.2. Общее руководство осуществляет Глава Крутинского муниципального района – руководитель гражданской обороны района.
            4.3. Непосредственное руководство осуществляет начальник инженерно-дорожной службы (службы гражданской обороны), начальник автотранспортной службы ГО, заместитель Главы Крутинского муниципального района, заместитель председателя КЧС и ПБ Крутинского муниципального района.
4.4. Непосредственное руководство на местах осуществляется руководителями:
- МУП «Крутинское»;
- ГП Омской области «Называевское ДРСУ» (Крутинский ДЭУ).
4.5. Силы и средства привлекаемые для решения задач инженерно-дорожной службы (службы гражданской обороны):
- личный состав, автомобильная и специальная техника  МУП «Крутинское» ;
- личный состав, автомобильная и специальная техника  ГП Омской области «Называевское ДРСУ» (Крутинский ДЭУ).

5. Права и обязанности начальника инженерно-дорожной службы
(службы гражданской обороны) Крутинского муниципального района

5.1. Начальник ИДС Крутинского муниципального района в пределах своей компетенции имеет право:
- принимать решения, необходимые для совершенствования подготовки, планирования, организации и проведения мероприятий ГО и ликвидации ЧС на территории Крутинского муниципального района;
- осуществлять подготовку проектов нормативных актов и иных документов по вопросам ГО и контроль за их исполнением входящих в компетенцию службы;
- запрашивать данные, входящие в компетенцию ИДС Крутинского муниципального района, необходимые для планирования мероприятий ГО в Крутинском муниципальном районе;
- осуществлять  по согласованию с органами местного самоуправления проверки готовности соответствующих служб и их формирований к осуществлению мероприятий ГО в Крутинском муниципальном районе;
- проводить учебно-методические сборы, совещания, занятия, тренировки и учения с ИДС Крутинского муниципального района, участвовать в проведении комплексных учений по ГО;
- привлекать на договорной основе специалистов для проведения исследований и подготовки заключений по вопросам, входящим в компетенцию ИДС Крутинского муниципального района.
5.2. Начальник службы обязан:
- готовить предложения руководителю гражданской обороны Крутинского муниципального района по вопросам входящих в компетенцию ИДС Крутинского муниципального района.
- руководить разработкой нормативных актов по вопросам компетенции ИДС Крутинского муниципального района в мирное и военное время;
- организовать учет и ведение реестра сил и средств ИДС Крутинского муниципального района;
- организовать подготовку формирований  ИДС Крутинского муниципального района к работе в военное время;
- осуществлять контроль за поддержанием в постоянной готовности системы управления и формирований ИДС Крутинского муниципального района;
- организовать взаимодействие с организациями Крутинского муниципального района по вопросам обеспечения выполнения мероприятий ГО и ликвидации ЧС в Крутинском муниципальном районе.

6. Ответственность инженерно-дорожной службы
(службы гражданской обороны) Крутинского муниципального района

6.1. Ответственность за нарушение Федерального закона «О гражданской обороне» и других нормативных правовых актов в области ГО несет начальник ИДС в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Источник финансирования, хозяйственная деятельность инженерно-дорожной службы (службы гражданской обороны) Крутинского муниципального района:

7.1. Для оснащения и обеспечения работы учреждений и формирований ИДС Крутинского муниципального района создаются запасы материальных средств.
7.2. Обеспечение ИДС Крутинского муниципального района в военное время осуществляется за счет:
- запасов расходного имущества, создаваемых в учреждениях, а также иных организациях;
- договоров на материально-техническое обеспечение, заключенных в мирное время с предприятиями и организациями.
7.3. Для обеспечения работы формирований ИДС Крутинского муниципального района используется техника и имущество, имеющиеся в учреждениях для обеспечения производственной деятельности.
7.4. Расходы на подготовку и проведение мероприятий ИДС Крутинского муниципального района в условиях ведения военных конфликтов осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

8. Организация управления и подготовки инженерно-дорожной службы
(службы гражданской обороны) Крутинского муниципального района

8.1. Основой управления ИДС Крутинского муниципального района является решение Главы Крутинского муниципального района на выполнение мероприятий ГО и ликвидации ЧС в  Крутинском муниципальном районе.
8.2. Для координации деятельности формирования ИДС Крутинского муниципального района, при необходимости создаются оперативные группы. Конкретные задачи, состав и оснащение оперативных групп, а также порядок обеспечения их транспортными средствами определяется начальником ИДС Крутинского муниципального района.
8.3. Организация работы ИДС Крутинского муниципального района, порядок представления донесений определяются руководителем гражданской обороны Крутинского муниципального района.
image1.jpeg
o
o )